
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e della RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“MELVIN JONES – ORAZIO COMES” 

e-mail: BAIC874009@istruzione.it 

sito web: www.icjonescomes.edu.it   

via Melvin Jones, 11                                                                                       Tel. / fax  080/887 68 54  

70043 - Monopoli (Ba)                                                                                            C.F. 93423560726  

 

Prot. 1(registro di emergenza)                                                                         Monopoli, 06/04/2021 

 

Ai Docenti 

Alle Famiglie 

Alle alunne e agli alunni 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

Alla RSU 

Al RLS 

Al RSPP  

Ai membri del Consiglio d’Istituto 

Al Medico Competente 

Al Sindaco del Comune di Monopoli – Sig. A. Annese 

Al Dirigente A.O. III –del Comune di Monopoli - Ing. A. D’Onghia 

Al funzionario A. O. III Comune di Monopoli – Ing. A. Pinto 

Al Dirigente A. O. V – Dott. L. Calabrese 

Al Comandante della Polizia Municipale dott. M. Cassano 

Al Direttore Generale dell’USR per la Puglia 

Al Dirigente dell’Ambito Territoriale per la Provincia di Bari – Dott.sa G. Lotito 

 

Sito Web 

 

Oggetto: Disposizioni del Dirigente Scolastico in ottemperanza a quanto previsto D.L. 1 

aprile 2021 n. 44 e dall’Ordinanza della Regione Puglia n. 102 del 4 aprile 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 

del 2020 ad eccezione dell'art. 3, comma 6-bis, e dell'art.4; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»; 

VISTO il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

mailto:BAIC874009@istruzione.it
http://www.icjonescomes.it/


settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

VISTO il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga 

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 

3 giugno 2020»; 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la 

quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

CONSIDERATI l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

VISTI i verbali n.n. 119 e 121 delle sedute del 18 e 24 ottobre 2020 del Comitato tecnico-

scientifico di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 3 febbraio 2020, 

n. 630, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, articolo 1, comma 2, lettera p) che prevede, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria, l’adozione di provvedimenti normativi che riconoscono 

la possibilità di svolgere “a distanza” le attività didattiche delle scuole di ogni grado, su tutto il 

territorio nazionale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, recante «Misure 

urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale» con efficacia sino al 13 

novembre 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 18 ottobre 2020 con il quale sono 

state apportate modificazioni al citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 

2020; 

RICHIAMATO il D.M. 7 agosto 2020 n. 89 Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

RICHIAMATO il Piano d’istituto sulla Didattica Digitale Integrata, approvato con Delibera n. 

55 del Collegio dei Docenti in data 23/9/2020 e con Delibera n. 194 del Consiglio d’Istituto in 

data 23/9/2020, ed integrato con Delibera n. 100 del Collegio dei docenti del 23/03/2021 e con 

Delibera n. 236 del Consiglio d’Istituto del 23/03/2021 che definisce criteri e modalità comuni a 

tutti i docenti dell’Istituto per l’erogazione della Didattica Digitale Integrata; 

VISTE le Linee Guida per la DDI di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 

89; 

VISTA Nota M.I. 26.10.2020, n. 1934 “Indicazioni operative per lo svolgimento delle attività 

didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale integrata e di 

attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre2020”; 

VISTO il D.P.C.M. 3 novembre 2020, in vigore dal 6 novembre 2020, recante misure urgenti di 

contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

VISTA la nota MI del 5 novembre 2020, prot. n. 1990 avente ad oggetto “DPCM 3 novembre 

2020”; 

VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n° 413 del 06/11/2020 “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA le ordinanze della Regione Puglia n° 407, 413, e 444 del 2020 “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 1 del 05.01.2021 

VISTA l’Ordinanza della Regione Puglia n. 14 del 16.01.2021 

VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 21 del 22.01.2021 



VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 41 del 04.02.2021 

VISTE le successive Ordinanze della Regione n. 56 e 58; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 12-03-2021, in base alla quale, ai sensi 

dell’art.38, comma 1, del Decreto del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, la regione Puglia è 

collocata in Zona rossa a far data dal 15 marzo p.v. e per un periodo di quindici giorni; 

VISTA la Nota 6392 del 13.03.2021 MI – USR Puglia; 

VISTA la Nota 662 del 12.03.2021 MI – Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e 

l’Orientamento scolastico; 

VISTO il D.L. 1 aprile 2021 n. 44, recante «Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da 

COVID-19; 

VISTO l’art. 2 che disciplina le attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado 

con riferimento ai colori delle zone in cui risultano collocate le regioni;  

VISTO che il citato articolo 2 al comma 1 testualmente dispone che «1. Dal 7 aprile al 30 aprile 

2021, è assicurato in presenza sull'intero territorio nazionale lo svolgimento dei servizi educativi 

per l'infanzia di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e dell'attività 

scolastica e didattica della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e del primo anno di frequenza 

della scuola secondaria di primo grado;  

VISTA l’ordinanza della Regione Puglia n. 102 del 04.04.2021 che così recita: “con decorrenza 

dal 7 aprile e sino al 30 aprile l’attività didattica delle scuole di ogni ordine e grado si svolge in 

applicazione dell’articolo 2 del decreto-legge 1 aprile 2021 n.44 (Disposizioni urgenti per le 

attività scolastiche e didattiche delle scuole di ogni ordine e grado). In applicazione della 

possibilità di deroga prevista nella seconda parte del comma 1 dell’articolo 2 del decreto-legge 

1 aprile 2021 n.44, le istituzioni scolastiche della scuola primaria, della secondaria di primo 

grado, di secondo grado e CPIA devono garantire la didattica digitale integrata a tutti gli alunni 

le cui famiglie richiedano espressamente di adottarla, in luogo dell’attività in presenza. Tale 

scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza delle presenti disposizioni. 

Eventuali successive istanze modificative della scelta già effettuata sono rimesse alla motivata 

valutazione del Dirigente scolastico”; 

 

DISPONE 

 

1. che con decorrenza dal 07 aprile al 30 aprile 2021, si osserveranno le disposizioni dettate 

dall’art. 2 del D.L. del 01 aprile 2021 n. 44, tenuto conto delle le successive deroghe disposte dal 

l’ordinanza della Regione Puglia n. 102 del 04.04.2021. 

Nello specifico è assicurato in presenza sull'intero territorio nazionale lo svolgimento dell'attività 

scolastica e didattica della Scuola dell'Infanzia, della Scuola Primaria e del primo anno di 

frequenza della Scuola Secondaria di primo grado. 

Le classi seconde e terze della Scuola Secondaria di primo grado seguiranno le lezioni 

completamente in modalità on line. Resta sempre garantita la possibilità di svolgere attività 

didattica in presenza per gli alunni con Bisogni Educativi Speciali. 

In applicazione a quanto disposto dall’Ordinanza della Regione Puglia sopra citata sarà garantita 

la didattica digitale integrata a tutti gli alunni della Scuola Primaria e della classe prima della 

Scuola Secondaria di primo grado le cui famiglie richiedano espressamente di adottarla, in 

luogo dell’attività in presenza.  

Le famiglie che volessero usufruire della Didattica a distanza dovranno darne comunicazione 

scritta tramite Registro Elettronico (la richiesta si intenderà già autorizzata). 

Gli alunni che rientreranno in presenza dovranno consegnare a mano, al docente della 1^ ora di 

mercoledì 7 aprile, l’autocertificazione – in base all’Allegato 1 o Allegato 2, secondo i modelli di 

seguito riportati. Tale scelta è esercitata una sola volta e per l’intero periodo di vigenza delle 

presenti disposizioni. 



Si specifica che tutto il personale Ata dovrà garantire l’attività lavorativa in presenza. 

Si precisa che, qualora si sia stati interessati da un provvedimento di isolamento fiduciario o 

quarantena rilasciato dal pediatra o dal medico di libera scelta, le persone interessate (sia alunni 

che personale scolastico), potranno rientrare in presenza solo previa certificazione medica, come 

indicato dalla normativa vigente. 

La pubblicazione del presente dispositivo sul sito dell’Istituzione Scolastica 

www.icjonescomes.edu.it e nel Registro Elettronico ha valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

 

 


